

CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN RIGHTS (CHR)

Term-End Examination

December, 2016 01979

CHR-012 : HUMAN RIGHTS IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : All parts are compulsory.

PART - I

Answer **any two** of the following questions in about **600** words each. Each question carries **20** marks.

$$2 \times 20 = 40$$

1. Discuss the historical evolution of Human Rights in India.

2. Enumerate the kinds of atrocities covered under the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.

3. Discuss the salient features of The Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, 2007.

4. Discuss the constitution, powers and functions of National Human Rights Commission, India.

PART - II

Answer **any four** of the following questions in about **300** words each. Each question carries **10** marks.

$$4 \times 10 = 40$$

5. Do you agree to the statement that "Bhakti Movement played an important role in creating a culture of tolerance" ?
6. Write a note on Fundamental Duties.
7. Discuss the role of NGOs in protection of Child Rights.
8. Discuss the affirmative measures which have been formulated for the protection of the minorities.
9. How does terrorism violate Human Rights ? Discuss.
10. Write a note on Taj Trapezium Case.

PART - III

Write short notes on **any four** of the following in about **100** words each. Each question carries **5** marks.

$$4 \times 5 = 20$$

11. The Rowlatt Bill Agitation.
 12. Right to Freedom of Religion.
 13. Bonded Child Labour.
 14. Protection of Tribal Identity.
 15. Challenges faced by the Human Rights movement.
 16. Salient features of Consumer Protection Act, 1986.
-

मानव अधिकारों में सर्टिफिकेट कार्यक्रम (सी.एच.आर.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

सी.एच.आर.-012 : भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 600 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। $2 \times 20 = 40$

1. भारत में मानव अधिकारों के ऐतिहासिक विकास की चर्चा कीजिए।
2. अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 में सम्मिलित अत्याचार के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
3. माता-पिता एवं वरिष्ठ नागरिक भरण-पोषण और कल्याण अधिनियम, 2007 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
4. भारत के राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की रचना, शक्तियों और कार्यों की चर्चा कीजिए।

भाग - II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक का लगभग 300 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

$$4 \times 10 = 40$$

5. क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि “भक्ति आंदोलन ने सहिष्णुता की संस्कृति सृजित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभायी ?”
6. मूल कर्तव्यों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. बाल अधिकारों के संरक्षण में गैर सरकारी संगठनों (NGO) की भूमिका की चर्चा कीजिए।
8. अल्पसंख्यकों के संरक्षण के लिए बनाए गए सकारात्मक उपायों की चर्चा कीजिए।
9. आतंकवाद मानव अधिकारों का उल्लंघन किस प्रकार करता है? चर्चा कीजिए।
10. ताज ट्रेपेज़ियम मामले पर टिप्पणी लिखिए।

भाग - III

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर लगभग 100 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

$$4 \times 5 = 20$$

11. रोलट बिल संरक्षण
12. धर्म के स्वतंत्रता का अधिकार

- 13. बंधुआ बाल मज्जटूर**
 - 14. जनजातीय पहचान का संरक्षण**
 - 15. मानव अधिकार आंदोलन के समक्ष आने वाली चुनौतियाँ**
 - 16. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 की प्रमुख विशेषताएँ**
-